\ gcultitm,et pptlerjora doni eju* t> *pecieauri. Qnas
ciiitn hic spirilii niuiisiH>liuliiiisiinpleta , quasi co-

lumbii penuas de;irgeni:itas liabel, iu ppsterioribiis
dorsi speciem auri Mwtiuei, quia iiic praedicalores
suos sernionis luce iuduit, inpostcriori aiiiem saeculo

fiilgOfChiin se clajllalis oslendit. Sed ad boc quod
claruro intus osienditur, qualis sit asceiisus adjun-

git, eum tle eoilem ferculo protinus subditur, ascen-

sum putpureum. Yera quippe purpura, quia de san-

giiiiic lingitnr, non immerilo in colore sanguinis vi-

detur. El qnia niaxiiiia inultiludo fidelium iuexordio

nasceiiiis Ecclesiai per inartyrii sanguineni pervenit
ad regmim, rax nosler ascensum ptirpureum fecit
in ferculo, quia ad clarum quod iiittis aspicitur, per

. tribuialioneilt saBguiiiis pervjeriitpr, Quid ergo; nos
P miseri aique ab omnl fortiludine destiiuti, quid

acturi suiiius? Eccein liocfercuk) colwnuse esso
noit possuituii, quia in nobis nec fbrliludo operis,
uec luuten ebiical praedicaiionis. Reeliuatoriuin att-

retiin iion balnsiuus, qui* necduin, sicut oportet, pcr
inleliectum spiriliialeui, Rquiem interiue elariiatis

aspieititus. Asuensus purpuieus nou sumus, qui;i pio
Redeutplort*nestro aanguuiem fundere uon valemus.

Quid ergo de ilobis agendum est ? Qust spes erii, si
imtlus ad regBuiiipervciul, nisi (jiii suimuis praedi-
tus virtiilibus fiierk ? Sed adest quoque uostra con-

sqlati».; Attieiiiits, iuquanliiui possmuus, Deunr, dili-

gataus proxnuuni, el siniul t|Uoque nos atl Dei
fereuhim perlinemus, quia illic btripiuin e»t: Me-
dia clwritale ceHttravit. Habe qnippe cliaritatein, et

, ibi siu* dubto perveilit, ubi et «olunnia argentea
erigitur, «t asceusus ptwpureus lenetur. Naiu quia

j hocpropler noslraiii infirmilatem dicilur, apertc

( niohslnHtir, cuiM hlis proliiius subdidii: propter
filiat JerusaJem. Serro» eicnim Dei qui non lilio.s,
seti fitia* dick, quid aliud per sexum feiiiinctiiii,

, qutittt roeiitiuni intirma signsvit ? Iiiier cojuiini.iii

autcm argenieas, et recltnatoriuui aureuni, et «s-
. ceiiSum purptiream, inesse media cbariias dieiiur,

propter lilbs Jcrusalem, quia el qui virlutibus iu-

Uriaaiitur, si ipi>a boua qnse possunt facere timi

\ clta riiatt:, IMJII«egtigaiil, a Dei feiculo alieui uon

i suui,

. :[::
' CAPUT IV; '.'-

I g VKRS.1. -~Quam pulchra et, amica mea,quam vut-
. chra ! Oculi tui columbarum, absque eo quod in-

9 trinsecutlatei. (91) Sponsus spoiisai» suaro pulcliram
. ttarral ** putcliram replicat, qnia alia ei est pttl-
c r.firiiudo inorum, w qha nunc eemitur, atque alia

j piilchrktKlo pncniionmi, in qua tune per Condituris
. stli specieu suiilevtitiir. Cujus vklelicet membra

r omues elecii, quia ad cuucia simplicker inceduiii.

s Ejtis ocwlicotumbarutn vocanlur, quia inagna lure
. irradiaut, qui» et signontm nilraculis corttscMU,
- Sed qustitum esl hoc omne miraetittiiii, quod videri
e potesl ? Illud tle iiiternis miraculum esl iiiirahiliiis,
•- quod videri nuitc noii petest, deqno illic apci .e

(8U) 1'asioralls parte III, adiiipniliojie 3.
(90) MoraliuiUItb. xx, vap. 5*.

(90") lloroU. xv in Ezccb;, in niedio.
(.Jl) Lib. ix Moral.j <ap. ti, sub liueni.
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#subdilur, absque eo qu.od inlrintecus lalet. Magns
. quippe est gloria aperti operis, sed Ionge incompa-

rabilis occullse remuneralionis. Pulchrum esl omne

boc, quod quasi in coelifaciem divina dispensalione
cernitur; sed longe illud et incomparabiliter put-
chrius ad qUodinvisibiliier pervenilur.

VERS.2. Dentes lui sicul grex tonsarum ascenden-

tium de laiacro. (92) Sanctse Ecclesiae denles acci-

pinius sanclos prsedicatores, qui prscdicalionibus
suis peccanlium duriliam conterunl : qui non iin-

meriio deionsis ac loiis ovibus comparanlur, quia
innocuam vitam sumenles in lavacro bapiismaiis,
conversaiionis prislinse vellera velusla posuerunt.

YERS.5. Sirut vitla coccinea labia lua, sponsa, el

eloquiumluum dulce. (95) Yitta crines capitis astriu-

gii. Quid auiem per criues, nisi defluenlcs animi

cogitationes accipimus ? Labia ergo sponsae sicul

vilta sunt, quia exbortaiione sanclse Ecclesise, Cun-

clse iu auditorum memibus dilTussecogilationes

ligantiir, ne rcinissae diflluaitt, ne sese per illicila

spargant, ne sparsse cordis oculos deprimant; sed

quasi ad unam se iiileulionem colligant, dum vitia

eas sanclsepradicaiionis ligat. Quam recte et coc-

cineam asseril, quia saiiclorum prsedicatio solo

cbaritatis ardore flammescit l

YERS.4. Sicut turris David collum tuum, qitce

mdiflcala esi cum propugnaculis suis: tnillc clypei

pendent ex ea, omnis armatura fortium. (94) ln collo

gullur, in gulture vox esl. Quid ergo per collum

sponsse, cui bseca sponso dicuniur, nisi sacra san-

ciae Ecclesiseeloquia desiguanlur?ln quodum mille

clypei dependeic meinoralilcr, per huuc perfcctuiu
iiumerum numerus universilalis ostenditur, quia
universa nostra rounilio iu sacro cloquio conliuetur.

Ibi qtiippe suntpraicepia Dei, ibi exernpla justoruin.
Si enim torpet animus a Conditoris sui desiderio,
audial quod dicitur : Diliges Dominum Deum tuum

ex tota menle tua,el exlola virtute ttta(Mallh. xxn).
lu odiuui fortasse labitur proximi ? Audial quod di-

cilur : Diliges proximum tuum sicut leipsum (ibid.).
Kcs aliena concupiscit ? Audiat qucd iliic scriptum
ctu: Non concupiscesrem proximi lui (Exod. xx).
De iujuria quse proximi ore vel facto illala esl, ad

iiatn mens accenditur ? Audiat quod dicilur : Non

quwies ullionem nec memor eris injuriw civinm tuo-

rum (Levil. xix). In ".arnis concupiscentiam malis

agiiaia meiis ascendiiur ? Ne sequatur oculus mcn-

tem, audiat quod paulo superius dictuni esl: Qui
tiderit mulierem ad concupiscendam eam, jam-mm-
chatus «sl eam in corde suo (Matth. v). Conlra ini-

iiiicuiti forsitan quisquam animuni suum relaxare

disponit iri odium ? Audiat quod illic scripluln esl :

Diligile iuimicos veslros, benefacite iis qui vos ode-

runt (iiid.). Sed isqui aliena jam non rapit, adhuc

forsiian sua iiiordinaie relinel? Autliat quod illic

dicilur : Vendite qum possidelis, et date eleemosy-

i A nam (Luc. xn). Infirmanlis animus perfrui desiderit
Deo simtil et sseculo? Audiat quod illic scriplum

i est : Nemo polest duobus dominis servire (Malth.
vi). Alius non ad necessitatem stipendii, sed ad
voluntatem desiderii possessa relinel? Audiat quoil
illic dicilur : Qui non renunliaveril omnibus quw

possidet, non potest meus esse discipulus (Luc, xiv).
Qtiidam enim relinquunt omnia, mulli aulem etiara

> possidendo renuiitiant, quia sic ad usum possessa
reiinent, ut eis cx desiderio non succumbant. Tor-

pere quisquam appetit, et laborem subire pro Do-
niino etiam ctiin prsevalel, refugit? Audiat quod
illic scriptum csl: Qui mecum non cotligit disper-
git (Luc. xi). lu collo ergo Ecclesise, id est in sacri

eloquii prsedicalione, quod, pro' sua raunitione et
0 aliitudine, lurri David siroile dicitur, mille clypei

dependent, quia quot illic prsecepia sunt, tot etiara

pecloris nosiri niuniiiones. Ad servandam itaque
innocenliam, etiam lsesia proximo, perdurare in
humilitate feslinamus ? Abel ante oculos veniat, qui
el occisus a fralre scribilur, et non legilur relucta-
lus. Menlis mundilia eliam in conjugali copula eli-

gilur? Eiiocb debet imitari, qui et in conjugiopo-
silus ambulavil cum Deo (Gen. v), et non invenieba-

lur, quia transtulit ittum Deus (Uebr. xi). Prsecepta
Dei fcsiinamus prsesenii nostrsc utilitali prseponere?
Noe ante oculos veniat, qui, cura domestica postpo-
sita, cx jussione omnipolenlis Domini per cenium
annos ad arcse fabricam vixil occupatus. Subire
obedientiae virtulem nitimur? Asjiicere Abraham

"
debemus, qui, relicla domo, cognalionc, palria,'-
obcdivil exire in locttin quem acceplurus erat
in bsRreditalem : < Et exiit, nesciens quo iret

(Uebr. xi). >Qui paralus exsiilit, utpro selerna ltaj-
redilate dilcctum queinacceperat occideret lueredem .
et quia unicum Deo oilerre non distulit, universara
raultitudinein gentittm in semine accepil. Moruni

simplicilas placet? Isaac ad menlem veniat, quem
in omnipotenlis Dei octtlis vilse suse tratiquillitas
ornavit. Laboriosa fortitudo ul oblineri debeai, quse-
rilur?Jacob ad ineinoriam deducatur, qtti, postquani
scil fortiler servire homini, adeam quoqtie viriuiein

perductus est, ut non potuisset a liiclante angelo
superari. Conamur carnis illecebras-vincere? Juseph

D ad meinoriaro redeat, qui studuit carnis coiiliiien-

tiam cliain cum vilse periculo custodire. Unde fa-

ctum esl ut quia meinbra sua bene noverat regere,

rcgendse quoque omni jEgypto prseessel. Munsueti

esse quseriiiius? Moysenante oculos deducamus,qui

exceptis parvuli» et mulieribus, sexcenta millia ar-

matorum viroruin regens, miiis ftiisse describiiur

super onuies bomines, qui babitabant super laciem

orbis lerrsc. Recliiudinis zelo contra vitia accendi-

mur? Phinees anle oculos deducatur, qui coeuntes

gladio transfigens, caslilalein populo reddidit, et

iiam Dei iratus placavit. De spe omnipotentis Dei

(92) Lib. xxxin Sloral., cap. 25; ct lib. xi,
cap. 15. (93) Lib. II Moral., cap. 27, posl medium.

(94) Homil. xv in Ezccb., circa linem.
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prsesumere in dubiis quserimus?Josue admemoriam

revoccmus, qui, dum dubia cerlamina cerla menlc

adiit, ad vicloriam sine dubielale pervenil. Jam

mentis inimicitias ponere cupimus, in benignilate
animum dilalare? Samucl in cogiiiiionem deducalur,

qui de principatu dejeclus a populo, cum idem po-

pulus pelerel ut pro eo Domino preces eflunderet,

respondit dicens: <Absit a me lioc pcccatum in

Doniino, ut cessem orare pro vobis ! (/ Reg. xn.)

Culpamquippe vir sanctus se perpetrare credidit, si

eis, quos adversarios periuleral usque ad ejectioucm,

benignitatem gratise 11011reddidisset in prece. Qui
rursus cum jubente Dotnino inilteretur ul David

ungeret in regcm, respondil : <Qtiomodo vadam?

Inveniel me Saul et occidel me (i* Reg. xvi). > Et

lamen quia iratum Deum eidem Sauli cognoverat,
jn tanlo se luclu ufllixerat, ul ei per se Dominus

diceret: <Qtiousque tu Saulein luges, cum ego il-

lum abjecerim? (Ibid.) Pensemns ergo ejusannrium

quanlus dolor eharitalis incenderal', qui el illuin

flebat a quo limebat occidi. Cavere aulem voliimus

quem limemus? sollicila nobis menie pensandum
esl ne, si locum for.lasse reperiremus, malum pro
malo reddamus ipsi quem fugimus. David ergo ad

memoriam redeat, qui. persequenlem sc regem ct

invenil ul poluisset occidere, et lamen in ipsa feri-

endi potestaie posilus , elegit bonum quod ipse de-

beret facerc, non autem malum quod ille merebattir

pali, dicens : <Absit a ine, ut miitam manum meam

in clirislum Domiui! > (/ Reg. xxvi.) Et cum idem

<.Saul post ab hostibus fuisset inlerempius, eum

quem perseculprem, durn viveret, perlulit, flevit

occisum.
Errantibus hujus mundi potenlibus, Iibere loqui

decernimus? Joannis auctoritas ad animum reduca-

lur, qui Herodisnequiiiam reprehendens, pro verbi

recliludine occidi non timuil. El quia Clirislus est

veritas, ipse.ideo pro Christo, quia pro vcrilaie

aniinam posuit. Carnem jam nostram pro Deopo-
'

nere inmorlem fesiinamus? Petrus ad me.utein ve-

niat, qui inler flagella gaudet, qtti csesusprincipibus
resisiit, qui vitam suam pro vita despicit. Cum

luorlis appetitu, disponimus adversa contemncre?

Paulus ante oculos deducatur, qui non solum alli-

gari, sed et moriparalus pro Cbristp, non facil

pretiosiorem animam suam quam se. Succendi c.or

noslrum igne cliarilalis quserimus? Joannis verba

pensemus, cujus omne quod loquilur, chariiatis igne

vaporalur. Quia ergo in voce sacri eloquii, cujus-

Jibet, dum quserimus, munimen virlutis invenimus :

<Mille clypei pehdeiit ex ea, oiiinis armatttra for-

tittm. Si enim pugnare contra spiritualia nequiiiae

voluiriiis, in collo Ecclesiaequse nobis sicul David

turris erectaest, ideslin divino eloquio, proleclio-
nis arnia requiraraus, ul ex discreiione prsecepti,
conlra vitia sumalur virlus adjUlorii.Er.ee eniin

conlra aereas poteslates feslinamus fortes exislerc?

A In hac turri armaturam noslrae menlis invenimus,
ul inde prsecepta Conditoris, inde sumamusexempla
prsecedentium, per quseconlra adversarios nostros

inexpugnabililer armemur. Deum cnim quamlibet
virtulem subire appeiis, ct banc illic a Palribus jam
implclam vides, ibi armaluram luam invenis, per
quam contra spiriltialia bella muniaris. Dependent
quippein ea mille clypei. Si quis pugnare appetii,
assumat, et ex ea virlute pecius niuniat, et verborum

jacula emillat. El iiolandum quia sediftcata cutn

propugnaculis suis dicilur. Hoc quippc agunl propu-
gnacula quod clypei, quia utraqtic pugnanlein mu-
niunt. Sed inler utraque distat, quia clypeuin pro
noslro munimine ubicunque volumus, movemus;

propugnaculo autem defendi possumus, sed boc mo-
" vere non possumus. Clyjieus in manu lenetur; sed

propiignaculum non tenetur. Quid ergo inter propu-

gnacula et clypeos distat, nisi quod in sacro eloquio
Palrum prsecedentium el miracula legimus, el vir-

luies bonorum opertim audimus? Ibi namque co-

gnoscimus, quod alius poluil mare dividere, alius

solem flgere, alius mortuum suscilare, alius pnra-

Iylicum verbo erigere, alitis umbra scgrotoscurare,
alius per sua semicinctia inflrmanlium febribusob-

viare. Qui lamen omnes el patientise longanimilate
mites, el zclo recliludinis fervemes fuerunl, verbi

praedicatione diviles, simul el inisericordiam largi-
enles. Hi ilaque quam vera de Domino dixerunt,
testaniur miracula, quia talia per eum non facerenl,

r nisi de illo vera narrareni. Et quam pii, q-jsm bu-

miles, qitam benigui exsliterunt, leslaniur eorum

operationes. Si igiiur de fide tenlamur, quam ex

illorum prsedicationeconcepimus, loquenlium mira-

cula conspicimus, et in (ide qiiam ab eis accepimus
confirmamur. Quid ergo illorum miracula, nisi no-

slrasunl propugnacula ? Quia et muniri per illa pos-

sumus, allamen bscc in manu nostri arbitrii uon te-

nemus, nam talia facerenon valemus. Clypeiis vero

in manu est, el defendit, quiavirtus patientise, vir-

tiis misericordise, praecedente nos gratia et in po-
teslate est arbilrii, et a periculo protegit adversi-

latis. Turris ilaque noslra cum propugnaculis suis

setlifrcataesl, in qua mille clypei depeudent, quia in

Scriptura sacra et sub miraculis Pairum a jaculis
D abscondimur, et conversaiionis sanclse munimina

etiam in manu operis tenemus (9o). Nolile ergo,
fratres cbarissimiv despicere scripia nostri Redcm-

ploris, quse ad nos inissa sunl. Multum valde esl

quod per e» animus refricatur ad calorem, ne ini-

quitatis sua; frigore torpescai. Cum in illa praece-
denles juslos forliter egisse cognoscimus, el ipsi ad

fprtitudinem bonse operationis accingimur, sancto-

rum exemplorum flanima animus legentis incentlitur.

Videt ilaque quse foriiter ab eis facta stinl, el valde

indignalur sibi, quia talia non imitatur.

VERS.5. t Duo ubera sicut duo hinnali caprm

gemelli, qui pascunlur in liliis, donec aspiret dies

'
(95) lbidem, aliquanto antea.
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et inclintntur umbrw (96). Debemus, fratres charis-

simi, semper j'iislornni vilam conspicere, ut subti-
Iker noslram possimus deprehendere : quod quidem
oiimes electi facerenon ccssanl, quia ntelioium vi-
tam considerant, et delerioris usus conversationem
niuiant. Quseenim sunt duo nbera sponsse, cui lo-

quitur sponsus, nisi ex Judsea et geniilitate veniens

ulerque populus , qui in sancia? Ecclesise corpore
per intentiotiem sapientise, arcano cordis est inlixus?
Ex quo populobi qui electi sunt, idcirco caprese liin-
nulis coinparaiiliir, quia per humiliiatem quidem
parvos se et peccalores intelligunt, sed eis per cha-
riiatem currentibus, si qua obslacula de impedi-
menio lemporalilatis obviant, transeunl, et lalis

coiilemplalionis saltibus ad superna conscendunl.

Qui ul hsecagant, prsccedentium sanclorum exempla
conspiciunt, unde et iu liliis pasci referunlur. Quid
enim per lilia, nisi illorum vita declaraiur, quive-
raciler dicunl : < Chrisli bonus odor sumus Deo? >

(// Cor. 11.) Elecli ergo ul assequi summa prseva-
leant, conspecla odorifera et candida jusloruro vita
satiantur. Jam quidem videre Deum sitiunt, jam de

ejus coiitemplalioiie saiiari charitaiis sestibus inar-

descunt; setl, quia in bac vita posili necdum valent,
pj-xecedenliumintcrim Palrtim exemplis pascunlur.
Unde et aple illic lempus de ipsorum liliorum pastu
dcfinitiir, diim dicitur : <Donec aspirel dies, el in-
clinenlur umbrse. > Tandiu quippe refici juslorum
exemplis indigemus, doncc prsesentis morlalilalis
umbras scieruodie aspirante iranseamus. Cumenim
htijus lemporaliiatis umbra transacta hac mortali-
taie fueril inclinata, qua ipsius diei inlernum tumen

cerniinus, nequaquam jam appetimus ui ad amorem

ejus per aliorum exempla flagremus. Nunc autem,
quia nccdum euin intueri possumus, suinmopere
nccesse est ut eorumiqui illum perfecte secuti sunt
conspectis actionjbus incitemur. Intueamur ergo
quam pulcbra est agilitas sequentium, el videanms

quam lurpis sit lepiiudo pigrorum. Siatim namque
ut bene ageiiiiiiin gesta conspicimus, nosmelipsos
confusione intima ulciscenlc judicamus. Moxvere-
cundia mentem concttiit, mox juste sseviens realus

addicit, el veheinenier hoc ctiam displicet quod
adlittc fortasse lurpiier libel. Qui itaqne perduci ad

summa desideraul, sempcr necesse est ut nielioriim

provcctibus intendant, qualcnus lanlo dislriclius iu
se culpas jttdicetit, quanio in illis allius quod admi-
renlur vident. "

,
VEBS.8. Coronaberis de capite Amana, de ver-

tice Sanir et Rermon, de cubilibus leonunu (97)Ye-
nienti sponso diciiur quod de cubilibus leonttm

corouabilur. Quid aulem aliud leonum nomine quam
dsemonia inielligunlur, quse ira conlra nos alrocis-
simaccrudelitalis insseviunl?Cubilia vero dsemonio-
rum corda fuerunt iniquorum, quse, quia ad pravi-
latcni propriam traxcrunt, quasi in eorum habita-

A tione requieverunt. Sed obstetricanic manu Domini,
leones de propriis cubilibus expulsi sunt. quia duiti
nobis divina gralia medetur, is qui nos tenueral a
nobis anliquus hostis ejicilur, sicut incarnata Veri
las dicil : <Nunc princeps hujus mundi ejicietui
foras (Joan. xn).> Et quia peccatores ad fidem vo-
cati sunt, quorum quondam corda Iconum cubilia

ftierunl, dum vicisse mortcni Dominus eorum con-
fessione creditur, quasi de lconum cubilibus coro-
nalur. Remttneralio qttippe viclorise corona est.

Toliesergo ei coronam fidelesofferunl, quoties huiic
vicisse mortem ex resurreclione confitentur.

VERS. 11. — Mel el lac sub lingua lua. (98)
Plerique justorum cum quosdam agere perverse
conspiciunl, qui duris sunl increpalionibusferiendi,
in lingua asperitatem stimunt; sed sub liiigua mcntis
suse benignilatem contegunt. Qui enim menlis suse
dulcedinem aperire infirmis nolunl, sed Ioquentes
quadam eos asperilate feriuni, el lamen inler verba

aspera quasi lalentcs quasdam dulcedines inlcrmit-

lunt, hi videlicet non in lingua, sed sub lingua ha-
benl dulcedinem, quia inlei dura quse proferunt
emitlunl qusedam blanda el dulcia, quibus contri-
stati mens possil ex benignilaie refoveri. Perversi
atitem et bypocritse malum non in lingua, sed sub

lingua babent, quia sermonibtis dulcia praitendunt,

efeogitalionibus perversa moliunliir.

VERS.16. — Surge, aquilo, et veni, ausler ,

perfla horlum ineitin, et fluenl aromata illius. (99)
« Pro eo quod venlus aquilo consiringit in frigore,

non incongrtie lorpor inaligni spiritus designalur

aquilonis nomine, Isaia qttoque prophela testante,
qui secessurum in Ialeribus aquilouis diabolum di-
xisse denuntiat. In lateribus enim aquilonis scdet,
quia frigidasmentes bominum possidet. Per auslruin
vero qui nimirum calidus venlus esi, non immcriio
fervor Spirilus sancli designalur : quo qtiisqtie dum

taogilur, ab iniquilalis suse torpore liberatur; et

quo dum repletus quisque fuerit, ad amorem patrise

spirilualis ignescit. Aquilo itaquesponsi vocejubetur
ut surgat, ut nimirum is qui mortalitim corda iii

torpore reslringit, adversarius spiritus fugiat. Cum

autem jubente Deo frigidus spirilus recedit, calidus

spiritus meiilem fidelium occupat, qui liorium Dei,

D jd est sanctam Ecclesiam ut aromata ejtis diltluant,

perflat, quia nimiruro dum sanclam Ecclesiam do-

norum suorum virlulibus Spiritns verilalis implevc-

rit, ab ea longe laleque odores boni operisspargit,
ut opiniones viriulum ejtis ad multorum notitiam

velui aromata diflluant. Recedenle etenim aquilone,
id eslmaliguo spirilu, Spiriiussanctns nientem quasi
ausicr replei; qui dum calefaciendo flaverit, statim

de fldelium cordibus aromala virtulum iluunt. Et

ex ets niox opinio virlulum aspergitur, ut jure jam
sanctorum lingua quasi horlus perflatus dicat :

<Cbrisii bonus odor sumus Deo. »

(96) Lib. xxiv Moral., cap. 6
(97) Lib. xvti Moral., cap. 20.
(98; Lib. xv Moral., cap. 5, sub fiuem-

(99) Homil. n in Ezech.,sub medium, el lib. xxvi.i
Mnral., cap. 23; ei lib. ix, cap. 6„ sub medium»
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CAPUT V.

VERS.2. — Ego dormio, el cor meum vigilat. (100)
In Scriplura sacra figurale posilus, tribus modis

somnus vel dormilio accipilur : Aliquando eniro

somno mors camis, aliquando lorpor negligehliae,
aliquando vero exprimitur, calcalis lerrenis deside-

riis, quies vilse. Somni namque vel dormitionis no-

mine mors carnis intimalur, sicut Paulus ait: iNolo

vosignorare, fralres, de dormientibus (Thess. iv).>

Elpaulo post: < Ita et Deus eos qui dormierunl per

Jestiin, adducel cum eo (rbid.).t Somno rursum tor-

por negligentise designalur, sicut ab eodem Paulo

dicilur: <lioraesljam nos de somno surgere (Rom.

xiii); • el rursum :•< Evigilale, j'usii, et noliie pec-
care (/ Cor. xv). > Somno quoque, calcaiis carnis

desidcriis, quies vitsesignalur, sicut hr sponsacvocc

dicitur : <Ego dormio et cor meUm vigilal. > Ac

si diceret (101) : Dum per exteriores seusus ab

bujus viise sollicitudinibus sopio, vacanli riiente

vivacitts iriterna cognosco. Foris dorniio, sed intus

cor vigilal, quia dum exteriora quasi non senlio,
inleriora solerter apprebendo. (102) Sancla etenim

mens, quo se a slrepilu tcmporalis eoncupiscentise

comprimit, eo verius inlerna cognoscit; ei lanlo

alacrius ad intima vigilat, quaiito se ab exteriori

inquieludine occuliat. Yigilanti ilaque corde dormil,

qui per boc quod interius conieinplando proflcii, ab

iiiquieto foris opere quiescit. Qttisquis ea qusemundi
stini agere appetit, quasi-vigilat; quisquis vero in-

lernam qtiieiero quserens, bujus vilae sirepituiu fugil,
velut obdormiscit.

YERS.4. — Dilectus tneus tnisit manum suam per

[orunien, et venter meus iritremuit ad laclum ejus.

(105) Larga est misericordia Crealoris nostri, quia
sive Judaico el gentili populo, scu justis et pectato-

ribus, sed post peccala conversis, aequeadilus regni
ccelesiis aperifur. Non solis qui ih innocentia per-

manent, sed etiam peccaloribus peccala sua pocni-

tendp damnanlibus, aperiunlur cceleslisregni gaudia,
ul ineflabilia mysleria pairise ccelestis agnoscaiit,

agnoscendo siliant, siliendo curraiit, curreudo

perveniant. llsec inlemi gaudii secreta cognoverat,

qui dicebat : Sitivit anima ntea ad Deum vivum.

Quando veniain el apparebo ante faciemDei? (Psal.

XLI.)Prsedicator geiilium ad hunc aditum regni coe-

leslis anhelabat cum diceret: Cupio dissolviet esse

cum Christo [Pltilipp. i). Hsec exsultationis occultte

secreta coguoverat sponsa, qusc hic dicii: Dilectus

meut misit manttm suam per foramen, et venter meus

intremuii ad lacium ejus. Dilectus etenim mahuin

per foramen millil, quando virtute sua Dominus

noslritin animum per sublilem inlcllectiim pulsat.
Et venler in lactu ejus conlremiscit, quia inlirmi-

las nostra per hoc quod ccelesiis gaudii intelleciu

tangitur, ipsa sua exsullalione lurbalur. Et iit meiui

A pavor in laelilia, quia jam scntit quod de coeligau-
diodiligat; et adhuc metuit ne non percipiat quod
vix lenuiler senlil. Quidigilur restat, nisi ut se ad

peifectioris vitse curstiin diriganl oranes qui illa

gautlia patrise cceleslis agnoscunl?
VERS.5. — Manus mem stillaveruni myrrham;

digitimeipleni myrrha probatissima. (104)Hoc sancla
Ecclesia de suis operariis nsque ad mortem pro Ded
cenantibus, dicit. Per myrrham namque carnis

nostraemoTiiftcatiofiguralur. DeMagisqui abOriente
venerunt in Beihlehem adorare Dominum, scribit

evangelista : El apertis thesanris suis obtulerunt
Dominoaurum, ihus et myrrham Matlh. l). Myrrham
quoque nos ipsi offerimus, si c. .nis vitia pcr absti-
nenliam niorlificamus: per myrrbam namqtie, ut

B diximus, agitur ne morlua caro p.ulrefiat. Morluam
. verocarnemptttrescereest hoc mortale corpus fluxu

luxurisedessevire, sicul de quibusdam per prophelam
dicitur : '

Computruerunt jumenta in slercore suo

(Joel. l). Jumenla quippe in stercore suo compu-
trescere esl carnales liomines in fetore luxurise
vkam finire. Myrrhain ergo Deo offerimus, quando-
hoc morlale corpus a luxurise putredine per condi-
nientum contineniise custodimus.

VERS.8. — Anima mea iiquefacla eSl, ut dilcclut
locutus est. (105) Mens Iiominis Condiloris sui spe-
ciciii non qusereniis male dura est, quoniam in

seipsa renianel frigitla. Al dtim occultse locuiionis

aspiralione langilur, a slalu suse forliiudinis infir-

p mata, ipso quo absorbetiir desiderio' liquatur; et
cum ardere j'am ex desidcrio cceperil ad sequen-
diim quem diligil, liquefacla per ignem amoris

curril, ef lanto frigescit a sludio sseculi, quanto
surgit ardcnlior in ahiore Dei. Fil desiderio anxia,
vilescunl in sseculo"cuncta quse placebanl, niliil
est extra Conditorem quod libeal; et quse prius
deleclabanl animtim, finiit postinoduni vehementer
onerosa. Nibil ejus mceslitiam consolatur, qnousqiie
adbuc qui desideratur, non aspititur. Moeret mens,
lux ipsa faslidio est, lalique igne in meiite decoqui-
lur rubigo cutpse, el succensus animtis quasi auri

inore, quia per usurn speciem perdidit, per iricen-

dium clarescit.

YERS.7. — Qumsiviet non tnveni illum, vocari et

Dnon respondit mihi. Invenerunt me custodes quicir-
cumeunt civitatem; percusserunt me, vulueraverunt

'
me. Tulerunt tnilti paliium meiim eustodes muro-

rum (106). Dileclum quserens sponsa non invenil,

quoiiiam elecla qtiseque anima jam quidem autoris

ejus facibus fragrat, sed ciiam qusesiii negatut spe-

cies, ut amaniis desideritiiu crescai. Elquasi in siti

aqua subtrabitur, ut ejusdem siiis sesius augeaiur;
et quo hanc diulius sitiens desiderat, eo, quando-

que cuin venerii, avidius sumal. Sed hanc quseren-
lem vigiles inveniuiil, eamque vulnerant el ejus

(100) Lib. v Moral., cap. 22,
(101) Lib. xxn Moral., cap. 12, post niedium.
(102) Lib. v Moral., cap. 22.
(103) llomil. xix in Ezech., aule medium.

(104) llomil. x m Lvang., sub hnem.

(105) Lib. iv Moral., cap. 30; el llomil. xxv iu

Evangelia, posl iniiiuiu.

106) Lib. xxvii Moral., cap. 1.
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pallium lollunt, quia unamquamque animam Re-

foinpioris sui speciem jam requirentem cum solli-

citi doclores inveniunl, ltanc per prsedicationis ver-
bum ccelestis amoris spiculis vtiluerant. Et si quod
ci adliuc de velusta conversatione ieginen inest

subtrahunl, ut qtto exuta ab hujus mundi onere

redditnr, eo isqtti quserilur ab iila eilius inveiiiattir.
YERS.lt. — Capulejus, aurum oplimum. (107)

Appellatione auri, ipsa iiuiina diviniiatis claritas

designalur, cum a sponsa speciessponsi describilur.

Qtiia enim caput Chrisli Deus, nibil vero esl in me-

tallis auro fulgeniius. Sponsi capul aurum dicilur,

quia ejus hiimanilas ex divinitalis suse nobis clari-
tate principaiur.

CAPUT VI.

YERS.5. — Pulchra es, amica mea, suavis et de-

cora, sicul Jerusalem , terribilis ut castrorum acies
ordinata. (108)Sancla universalis Ecclesia sub specie
dilectae describitur : quia cnim Jerusalem visiopacis
interpretalur, eujus nomine palria cceleslis expri-
niitur, sancla Ecclesia suavis etdccora ut Jerusalem

dicitur, cujus vita efdesiderium visioni jam pacis
intimse comparatur, ul in eo quod auclorem suum

diligil, quod ej'us speciem videre concupiscit, de

quo scriplum est : In qiiem desideranl angeli pro-
spicere (I Petr. 1); pcr ipsa j'am amorissui deside-
ria angelis similis dicatur, quse quantum Deo ama-
bilis efliciiur, tanlo agilur ut malignis spirilibus
terribilis tiat. Qualiier autem sit terribilis, subjun-
cta comparatione osiendilur, id est ut castrorum
acies ordinata. Quid est quod sancta Ecclesia hosti-
bus suis ul castrorum acies sit limenda? Non enim
a magno inlclleclu vacal ista comparalio, el idcirco
est subtiiiler intuenda. Scimus et conslat quia ca-
strorum acies lunc hostibus terribilis ostenditur,

quando fueril ila constipala atque densala, ul in
ntiilo locovidealur inlerrtipta. Nam, si ila disponi-
lur ullocus vacutis per quem boslis possil iugredi
dimktalur, profeclo jam suis hostibus lerribilis non

est. Et nos ergo cum conira spirilus malignos spi-
ritualis certaminis aciem ponimus, summopere
necessarium est ut per charilalem semper uniti

aique conslricii, et nunquam interrupli per discor-

diam inveniamur. Quia qtirelibet in npbis bona

opera fuerint, si charitas desit, per malura discor-

dise locus aperitur in acie, unde ad feriendos nos
boslis valeal intrare. Auliqiius vero hostis inveniens
casiitatem in nobis, si sine charitale fuerit, non

tiroet, quia ipse nec carne premitur, ul in ejus
luxuria dissolvalur. Abstinenliam non timet, quia

ipse cibo non ulitur qui necessitale corporis noti

urgelur. Dislribulioneiii terrenarum rerum non

limei, si eidem operi charitas desit, quia divitia-

rum subsidiis nec ipse eget. Valde autem charilalem
in nobis veram, id est bumilem amorem quem
nobis vicissim iinpendimus timet, et nimisconcor-

diaenoslrse invidet, quia hanc nos tenemus in lerra

A quam ipse, tenere nolens, amisit incoelo. Bene ergo
dicilur! Terribilis ul caslrorum acies ordinatd, quia
electorum mulliludincm eo maligni spiritus perli-
mescunl, quo eos per charilatis concordiam unitos
conlra se et conglobatos aspiciunt. Quanla aiiiein
sil concordiae virlus oslendilur, cum sine illa vir-

lules reliquse, virtules non esse monstranlur. Magna
cniro esl virlus abslinentise; sed, si quis sic ab ali-
mentis abslineal ut cceleros in cibo dijiidicet, et

alimenla eadem, quse Deus creavit ad percipiendttm
cum gratiarum aclione, in fldelibus eliain damnet,

quid huic virtus abstinenlise facta est, nisi laqucus

culpse? Unde Psalmista quoque, nullam esse absti-

nentiam sine concordia designans, ait : Laudate

eum in tympano et choro (Psal. CL). In tympano
enim curvum siccum restmat, in churo autem voces

concorditer cantant. Quid ergo per lympanum nisi

abslinentia, ctquid per cboruro nisi charitalis con-

cordia designaiur ? Qui itaque sic abstinentiam

lenel, ut concordiam deseral, laudal quldem iu

iympano, sed non laudat in cboro. Et sunl non-

nulli, qui dum sapere plusquam necesse est sludent,
a proximorum pace resiliunt, dum eos velul hebete»

stullosqiie contemnunt. Unde per se Yeritas admo-

net, dicens : Habete in vobis sal, et pacem habete
inler vos (Marc. ix). Quisquis babere sal sapicnlis»
sludet, curet necesse esl, qualenns a pace concor-

dise ntinquam recedat. Qtiod vero de bis duabus

virlutibus diximus, boc de caeteris omuibus sentien-

r dum est. Unde Paulus lerribiliter admonet dicens •

Pacem seclatnini cum omnibus et sanctimoniam sine

qua nemo videbit Deum. Quia autem nihil sine con-

cordia Deo placeal, ipsa per se Yeritas demonstrat,
dicens : Si offersmttnustuum ad altare, el ibi recor-

dalus fueris quia fraler luus habel aliquit adversum

te, relinque ibi inunus tuum ante altare, et vade prins
reconciliari fralri tuo, el tunc veniens offeresmuma

tuitm (Matllt., v, 25). Ecce a discordanlibus iion vuit

acciperesacrificium, holocausium suscipererecusat.
Hinc ergo perpendite quanlum sit malum discordiaj,

propler quod et illud abjicitur, per quod culpa
laxatur. Recte ergo sancla Ecclesia terribilis diti-

tur ul caslrorum acies ordinala, quia elecli qui
caslra spiriiualis exercitus sunt, quoniam bellum

j) conlra poteslales aereas susceperunt, semper in

cliaritale sunt conjuncti , et hsec eadem eorum

cbariias malignis spiritibtis , id esl anliquis suis

liosiibus pcenam incutit timoris.

YERS.6. — Sicut corlex mali punici genm turr.

absque occuttis luis. (109) Gensequippe sunt sanctre

EcclesisespirilualesPatres, qui pro eo quod charitate

pleni sunt, carnem abstinenlia domant, corda•au-

dientium prsedicalionis lnmine illuslrant, signa fa-

ciunt, virlules operantur, miraculis coruscant. Per

hoc quod eorum bona nobis foris innolescunt, non

iminerito in facie sanctseEcclesise venerabiles appa-

rent. Cum enim videmus multos mira agere, ven-

M.07)Lib. xxxiv Moral., cap. 13.
(103) Honiil. VIHiu Ezechictem.

(409) Homil. x in Ezecb., in medio.
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tnra, prophetare, mundtim perfecte relinqtiere, coe-.
Ieslibus desideriis ardere, Sicut cortex mali punici
sanctse Ecclesise gerisehabenlur. Sed quid est illud

omne quod miramur in illius rei comparalioite de

qua scriptum est : Quod oculus non vidil, nec auris

uudivit, nec in eor hominis ascendit, qum prwparavit
Deus diligeritibus se? (I Cor. n.) Bene ergo cum

mirareiur genas Ecclesise, tunc subdit, absque oc-

cullis luis, ac si aperte diceretpr, ea quidem qnse in

se noh latent, magna sunt, sed illa valde insesliina-

bilia quseIatent.

VERS.9. — Qum est ista qum progreditur, quasi
aurora consurgensl (110)Apcrte sancta Ecctesia quam

sponsus hic admiratur, aurorse comparata descri-

bitur : qusepeccati lenebras deserenS ad lttceni jam

erupit aeternitatis, qUseper cognitionem fidei a pec-
catorum suorum lenebris in clara luce juslilise per-
mutalur. Quia enim aurora a lenebris in lucem ver-

titiir, non immerito aurorse nornihe, omnis etecto-

><iinEcclesia designatur. Ipsa namque dum ab infi-

jelitatis nocte ad lucem fidei ducitur, velut aurorae

more in diem post lenebras splendore supernoe
clariialis aperilur. Sancta itaque Ecclesia ccelestis

vitse prsemia apjielens, aurora vocala esl, quia dtim

peccalprum teitebras deserit, juslitiue luce fulgescit.

Quasi aurora consurgit, quia pravilatis pristinae
tenebras deseril, et sese in novi luminis fulgorem
converlit. Habemus tamen subtitius aliquid, quod
consideraia qualitate aurorse pensemus. Aurora

namque noclem quidem inleriisse nuniial, nec tamen

diei claritalem ostendil, seddum itlam pellil, hanc

suscipit, Iucem lenebris permistam tenet. Quid ita-

que in liac viia, omnes qui veritatem sequimur, nisi

aurora sumus? Quia el qusedam jam quse lucis sunt,

agimus, et tamen quibusdam adhuc lenebrarum

reliquiis non caremus. Per prophetam quippe Deo

dicitur : Non juslificabitur in conspectu tuo omuis

vivens (Psal. CXLII).Bursumque scriplum esl: In

multis offendimus omnes (Jac. m). Paulus quoque
ail: Video aliam legem in membris meis repugnan-
tem legi mentismem, et caplivum me ducentem sub

lege peccati, quw esl in membris meis (Rom. vu). Ubi

ergo Iex peccali cum lege mentis conlendil, pro-
feclo adhuc aurora est, quia lux qusejam emicuit,

necdum prsetereuntes tenebras fundilus pressit.
Adhuc aurora est, quia dum tex camis Iegem
inentis et Iex menlis legem carnis perctttit, inter

se vicissim lux et uinbra confligunt. Unde rursum

Paulus cum diceret: Nox prwcessil (Rom. xtn), ne-

quaquam subdidil, dies venil; sed dies autem ap-

propiriquavit (ibid). Qui enim post discessum noctts

non jam venisse, sed appropinquasse diera insi-

nuat, esse se procul dubio anle solem post tenebras

adhuc in aurora demonstral. Tuhc aulem plene
sancta eleclorum Ecclesia dies erit, quando inlerni

luminis perfeclo fervore claruerit. Tunc plerie

i dies erit, quando nullam malorum siiorum tenlan-
lem memoriam lolerans, omnes a se tenebrarum

eliam reliquias absconderit. Nunc auiem adbuc
tentalionum moleslias sustincns, quia per inlentio-
nem cordis ad aliud feslinat Ecclesia, ad locum

suum progrediiur consurgens quasi aurora. Qnisest
enim locus aurorse, nisi perfecia charilas visionis

seternae? Ad quem cum perducta venerii, j*amde

transactae noclis tenebris niliil habebit. Quem Iocum

si mente non cernerel, in hujus vilse tenebris rema-

neret. Sed dum quotidie augeri locum suum jam

conspicit, et plense sibi clarescere solem quserit,
locuin suum aurora considerat, qtiandosancta anima

ad contemplandam Conditoris sui speciem flagrat.
Ad locum suum pertingere aurora salagebal, cimi

°
David diceret : Silivit anima mea ad Deum vivum.

Quando veniam el apparebo ante faciem Dei ? (Psal.

XLI.)Ad hunc locum quem cognoverat, pervenire
aurora festinabat, cum desiderium habere se diceret

dtssolviet essecum Chrislo (Philipp. i). Et rursus :
Mihi vivere Christus est, et mori lucrum (ibid.). Et

rursum : Scimus quoniam si lerrestris domus mosira

Itujus liabitationis dissolvatur, quod wdificationemex

Deo habemus, dbmum non manufaclam, mternam in

cwlis (II Cor. v). Dehac aurora bealus Job loquitur
dicens : Sit nox itta solilaria nec laude digna, ex-

spectet lucemet non videat, nec orlum surgentis au-

rorm (Job m). (111) In illa igitur Iuce quse in distri-

cli Judicis advenlu monsltatur , corpus damnati

r hostis ortum surgenlis aurorse non"videt, quia cuin

dislrictus judex ad retribulionem venerit, iniquus

quisqtie suorum caligine meritorum pressus, quanla
clarilale sancla Ecclesia in inlimum lumen cordis

surgat, igitorat. Tunc namque elcclorum mens in

allum rapilur ut divinitalis radiis itlustretur et quo

ejus respectu perfunditur, eo ultra se gratia co-

ruscanle sublevatur. Tunc sancta Ecclesia pleita
aurora fit, cum.mortalitaiis atque ignorantisc suse

tenebras funditus amittit. In judicio ergo adhuc

aurora est, sed in regno dies, quia etsi jam cum

restauratione corporum videre lumen in judicio in-

choat, ejus lamen visum in regno plenius consum-

mat. Orlus itaque aurorse est exordium clarescett-

tis Ecclesise, quem videre nequcunt reprobi, quia a

D conspectu dislricti Judicis malorum suorum pondere
ad lenebras pressi perlrahunlur. Unde recte quo-

que per prophelam dicitur : Tollatur impius, ne vi-

deat gloriam Dei (Isa. xxvi).
CAPUT VII.

YERS.4. — Natus tuus sicut lurris Libani. (112;

Quse rogo-laus est, fratres charissimi, ut sponsse

nasussponsi voce lurri comparelur? Sed quia rem

quamoculis non cernimus, plerumque odore prse-

videmus, per nasum quoque semper odores felo-

resque discernimus, quid per nasum Ecclesise, nisi

sanclorum et prsetaiorum provida discretio designa-

(110) Lib. iv Moral., cap. 14, in medio; et lib. xxix,
cap,.2.

(Ui) Lib. iv. Moral., cap. 4, inmedio.

(112) Pastoralis, parlein, admon. 55; et lib. xxxi
Moral. cap. 17, postmedium. Item homil. xi inEze-
cbielem post iiiitium.
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mr Turris vero speculationis in altum ponitur, ul

bostis veniensa tongevideatur. Recie ergo nasus Ec-

clesise lurri, quseesl in Libano, similis dicilur, quia
sanciorum provida discreiio dum sollicile circum-

qnaque conspicit, in allum posila priusquam veniat

culpa,' depreliendit, eamque quo vigilantios prseno-
tal, eo fortius declinat. Recle nasus Ecclesiae turri

qttae est in Libano similis dicitur, quia discrela san-
ctorum providentia ita in alto sita esi, ut tenlatio-
ntim certamina et priusquam veniant, et contra ea
dtim venerinl, munita subsislal. Quse enim futura

prsevidenlur, cum prsesentia fuerint.minoris virtu-
lis fiiint, quia dum contra ictum quisque paralior
redditur, hoslis, qui se inopinaltim credidil, eo ipso
quo prsevisusest, enervalur. Recle nasus Ecclesise
lurri quse est in Libano similis dicitur, quia videli-
cel jirseposilorum discretio ei munita semper debet
esse ex circumspeclione, et in altitudine vitse con-

sislere, id est in valle infirmi operis non j'acere. Si-
cul eiiim lurris in monle idcirco ad speculandum
poniiur, ul hosles qui vcniunt longius videantur sic

prsedicatoribus vita semper in alto debet fixa per-
manere, ut more narium discernat felores vitiorum

odoresque virtutum, incessus malignorum spiriluum
tonge prospiciat, elcommissas sibi animas persuam
prudenliam canlas reddal. (113)Esseergospeculato-
ris vita et alia debel seniperel circnmspeela. Neque
lioc speculatnri sulficit ut alte vivat, nisi et alle

loqnendo ad alta audiiores stios perirabal, eorum-

que nienies ad amorem ccelestis patriae loquendo
succendat. Ne enim lerrenarum rerum amori suc-
cunibat, alla fit neocculti boslis jaculis feriatur, ex
omni lalerc sil circumspecta.

VERS.12. — Mane surgamus ad vineas; videamus
si vineafloruii, si flores fruclus parluriunl. (114) Flo-
rent quippe vineae,cum menles fidelium bona opera
propomiiii, sed fructus non parturiunt, si ab eo quod
proposuerunt aliquibus vicli erroribus inlirmanlur.
Non ergo intuendum cst si vinese floreant, sed si
flores ad parluiuftuctutim convalescant,quia mirum
non cst si quis bona incboet, sed valde mirabile est
si iiiteiitione recla in bono opere perduret. Unde
flt plerumque ut, si in bono ojiere recla intenlio
non lenelur, etiam ipsuin lioc opus bonum quod
creditur amilialur. Pensandum namque nobis est

qtialker vinea in primo flore lseditur. Si florentem
vineain per insequalitatem aeris immoderalum frigus
alligerit, protiuus ab omni iiumore viriditalis are-
facit. (115)Ei sttnt iionnulli qui post perversa ilinera,
sanclas vias seclari appetunt, sed priusquam in eis,
ul diximus, desideria bona roborentur, quaedam
illos praeseutis sscculi prosperiias accipit. Quseeos
rebus exterioribus implicat, el eorum roenlem dum
caloreni inlimi amoris relrahil, quasi ex frigore ex-

sliiigiiil; el quidquid in eis de virtulum flore appa-
icre videbalurinlerficit. In lerrenis quippe actibus

A valde frigescit animus, si necdum fuerit por intima
dona solidatus. Undenecesse est ut loca majora vel
exleriora opera quse sint humanis necesskaiibtis

profutura, illi suscipiant exercenda qui hsecdijudi-
care atque sub semelipsis premere ex inlima virtuie
noverint. Nam cum infirmus quisque, vei ad loctim

regiminis vel ad exteriora agenda retrabilur, qtto
quasi extra se ducitur, eradicatur, quia et arbor

quse radices in altum prius non mittit, cilius vento-
rum impetu sternitur, si se ad altuin verlicis extol-
Iit : eoque cititis ad ima corruit, quo altius in aere
sine radicibus excreyit. Nonnunquam vero floreiitem
vineam non frigus, sed seslus arcfacil, cumqueim-
moderato calore taitgitur, discusso flore botrus labe-
scit. Et plerumque conlingil ut bi qtii ad bona recta

" intentione non veniunt, cuin placere se boniinibus

videnl, ad exercenda bseceadem opera, vebemen-
tius accendanlur, humanis placitura oculis agere
anxiesludeant, et quasi in sanclo sludio fervescant.

Qtiid itaque istos, nisi in flore seslus contigit, quos
humanse laudis appelitio, a fructu alienos feck ?
Sed sciendum est quod hsec semper eis eveniunt

qui Deum puro ac simplici sludio non sequunlur.
CAPUT VIII.

VERS.5. — Qttmest isla qum oscendit de deserlo,
deliciis afjluens? (116)Nirairum sancta Ecclesia, nisi
verborum Dei deliciis affliieret, de deserlo vitaeprse-
sentis ascendere ad superiora non .posset. Deliciis

ergo affltiit el ascendit, quia dtim myslicis intciligen-
r tiis pascitur, ad superna quotidie contemplanda su-

blitnatur. Deliciis alffnere est in amore oinnipoientis

Scripturae sacrse deliciis satiari : iu cujns iiimirum

verbis tot delicias inveniuius, quot ad profeciuni
iiostrum inlelligentise diversitales accipimus. Ut
modo nuda nos pascat hisloria, modo sub lexlu lit-
tcrse velata medullitus nosreficial moralis allegoria,
modo ad altiora suspendat contemplatio, in prse-
sentis vitae lenebris jam de lumine aeleritilaiis iu-
termicans. Et sciendum quod quisquis deliciis af-

fluit, inquadam stii parte resolviiur, atque a laboris
sludio quasi ex lassiludine relaxalur, quia nimirum

anlma, cum interius deliciis abundare cceperit, ler-

renis jam operibus incubare minime consenlil. Sed
amore Conditoris capta est, et sua capiivilate jam

0 libera, ad contemplandam ejus claritalem deficiendo

suspirat, et quasi lassescendo convalescil, quia dum

sordida onera porlare jam non valet, ad illum per

quiclcm properat, quero inlus amal. Hinc elinni

Psalmista ait: Et nox iltuminalio mea in deitciis
meis (Psal. cxxxvm); quia, dum per inlcllectum

myslicum sludiosa mens reflcilur, jam in ea vitse

prsesenlis obscuriias fulgore diei subsequentis illu-

minalur, ut eliam in bujus corruplionis caligine in
intellecium illius vis futuri luminis erumpal, et
verborum deliciis pasta prseguslando discal quid de

pabulo veritatis esuriat.

(113) Homil. xi in Ezech., paulo anle prsedicla.
(114) Lib. XIIMoral., cap. 24.

115) Ibidem, paulo anlea.

(JI6) Lib. xvi Moral., cap. 9.
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QucBetl istaqvw ascendit deatbata ?(117) Quia 1

sarieta Ecclesia coeleslem vilam nattiraliter non

habet, sed superveniente Spirilu, pnlehriludine
donorum componitur, non alba, sed dealbata, sponsi
voce meinoratur. Unde etiam cum hserelici in Ec-

clesia superbientes increpareniur, fldeles quique
veraciler lnimiles, linclurse muiidissims noniinaii

sunt, cum a bealo Job dicilur : Nec tincturw mun-

dissimw componentur (Job xxvin). Tincturse miin-

dissimse vocaniur hi qui veraciler sunt bumiles et

veraciler sanclr, qui sciunt qiiidem quia ex semet-

ipsis virlutum speciem non habent, sed bancex

dono gratise sopervenientis tenent ; lincli enim

non essent, si sanctitalem naturaliler babuissent.

Sed mundissimse tittcttirse sunt, quia humililer cu-

stodiunt supervenientem in se virtutum graiiam,

quam acceperunl. Tincturse mitndissimae recte no-

minanlur, hi qui prius per prava opera foedi fue-

rant, superveniettte lameu Spirilu, nitore graliae
vestiuntur, ullongealiud appareantessequain erant.

Unde eliam baptisma, id esl linctio, dicilur ipsa
nostra in aquam descensio. Tingimiir quippe, et qui
prius indecori eramus deformitate viiiorum, accepia
fide reddimur pulchri gratia et ornamento virlu-

tufn.
VERS. 6. — Pone me ut tignaculum super cor

tuum. (118)Solel Scriptura sacra pro fide appellare si-

gnaculum, nam filius jtinior qui, consumpta substan-

l?a, ad patremrediit.in munere anniilumaccepit.Gen-
tilis eninv populus qui, immortalilate perdila, ad

Deum poenitcndo revertitur, per fidei signaculura mu-

nilur. Idcirco auteni signacultim rebus ponitur, ne

qtia diripienliuro prsestimplione lemerentur. Sponstts

ergo qui liic Ecclesise loquitur, in cor signaculum

ponit, qttantlo fidei ejus mysterium tri custodia no-

strse cogilationis imprimitur, ul ille infidelis servus,
nimirum nosler adversarius, cum signata fide corda

considerat, tentando ea irrtimpere non prsesuinal.
IRID.— Forlis e*tut mors ditectio. (119) Forlitudo

charilalis vera saneue Ecclesise voce laudatur, et

virtuli mortis dileclio eomparatur, quia videlicet

sieut mors corpus interimit, sic ab amore rerum cor-

poralium, ef a dilectione mundi mentero, qttam se-

mel cojperii.setemseviise cbariias fundiius occidit.

Nam quem perfecie absorbuerit, ad terrena foris ;
desideria velut insensibilem reddil, el tanlo buic

violentius in auctoritatem erigit, quanlo et inserisi-

bilem conlra lerrores reddit. (120) Qtiisquis enim in

soio aeternitatis desiderio Ggitur, nec prosperiiate
atlollilur, nec adversitale quassatrir; dum nihil

habet in mundo quod appelat, nihil est de mundo

quod pertimescat. An non Paulus igne hujus dile-
ctionis ardebal, qui dicebat: Cerlussum enim quia
neque mors, neque vita, neque angeli, neque principa-
lus, neque iristantia, neque futura, .neque forliludo.

i nequealliludo, nequeprofundum, nequecreatura alia

polerit nos separare acharitale Dei, qum est in Chri-

sto Jesu Domino nottro (Rom. vm).
VERS.8. — Soror noslra parvula est, et ubera non

habet, (121) Sicut uniusctijusque hominis, sic sanctse

EcclesiiCselas describilur. Parvula quippe tunc erat,
cum a nalivitale recens verbum prsedicare non

l>oterat; quia nimirum priusquam proficeret per
incrementa virltitis, inflrmis quibusdam atidiloribus

prsebere non poluit ubera prsedicalionis. Adtilia vero

Ecclesia dicitur, quando verbo Dei copulata, Spiritu
sancto repleta, per praedicalionis mysterium in lilio-

rum conceplione fetatur, et qtios exbortando parlu-
ril, convertendo parit.

VERS.13. — Quw habilas in horlis, amici ausc.nl-
™

tant: facmeaudirevocemluam. (122)Ecclesia quippe
cni bsec sponsi colloquio dicunlur, in liortis habitat,

qusead viridilalem intimam exculia, plantaria vir-

tulum servat. In horlis est sancta Ecclesia, in bor-

tis unaqtiseque anima habitat, quse jam viridilate

spei el bonormh operum ferlililale repleta est. Sicca

quippe species hujus sseculi, quia omnia quse hic

amantur, cum feslinalione marcescunt. El Pelrus

aposloltis nos feslinare admonet, dicens : In hmre-

ditatem incorruptibilem et incontaminatam et immar-

cessibitem(I Pelr. i). Quse ergo jain in horlis habi-

tat, oporlet ut sponsum suum vocem suam au'-i.!re

faciat, idcstin taulumbonttm prsedicalioiiisemill.it,
in qua ille delecletur qnem desiderat. Quam videii-

n cet vocem sponsus audire desiderat, quia ad prsedi-
cationem ejus per eleclorum suorum animas anbe-

lai. Quia amici auscultant, videlicet omnes electi,

qui Ut ad ccfilesteni patriam reviviscant, verbum

vitse ab ea, verbum prsedicationis illius audire desi-

deranl. Quisqttis igitur in sancta Ecclesia videndo

spiriiualia proficii, oportel ut bsec loquendo eliam

aliis propiiiei. Yidet quippe ul annnnliet qui in se

proficit; eiiam prsedicando de profectu proximi cu-

ram gerit. Undeet alibi scriptum esl : Qui audit,
dicat: Veni (Apoc. xxn). Cui enim j"amvox vocan-

lis Dei eflicitur in corde, necesse est ut proximo per

prsedicatioiiis oflicium erumpat in voce , et idcirco

aliittn vocet, quia jam ipse vocattis est.

VERS.14. —Fuge, dilecte mi, fuge. (125) Fugit nos,
} dicimus, qtioties inenti nostne in quo reminisci vo-

Iumus,non occurrit; fugitnos, dicinius, quando id

quod volumus, memoria non tenemus. Sancla ergo
Ecclesia poslquam raortem ac resurreciionem Do-

mini ascensionemque descripsit, clamat ei proplie-
tico plena spirilu : Fuge, dilecle mi, fugi. Ac si

diceret: Tu qui ex carne comprehensibiiis faclus

es, ex divihilate lua inlelligentiam nosiri sensus

excede, et in teipso nobis incomprehensibilis per-
mane. (124)Unde recte per Psalmislam dicilur: Ca-

ligosubpedibusejus, et ascendil super cherubimet voia-

(117) Lib. xviii Moral., cap. 27, in ftne.

1118)
Lib. xxix Moral.,c-ap. 4.

119) Lib. x Moral., cap. 12, in fine.
(120) Aliquanlo antea.

(121) Lib. xix Moral., cap. 9.~
(122) Pasloraljs, parle m, admon. 26.
(123) Lib. xvn Moral., cap. 15.
(124) Ibidem, ttliquanto antea.
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n(, volavitsuper pennas ventorum, el posuit tehebras,.
latibulumsuum (Psal. xvn). Caligo est namque ei

sub pedibus, quia non ea clarilale ab inferioribus

cernitur, qua in superioribus dominatur. Ascendit
enim super Cherubim et volavit. Cherubim quippe
pleniludinem scienlise dicitur. Proinde super pleni-
tudinem scientiseascendisse perhibeitir et volasse,
quia maj'eslatis ejtiscelsiludinein scientia nnlla com-

preliendit. Votavit igilur, quia longe in altum ab in-
lellectu nostro se rapuit. Votavh super pennas wri-

torum, quia scienliam transcendit animarum. El

posuit lenebras latibulum suum, qtiia dum caligine
meniisiiostrseobscuramtir, per ignoraniiam noslram
nobis absconditur, ne a nobis modo in selerna et
inlima claritale videalur. Majestatis suse potentiam
morlalibus abscondit, nec a nobis itt hac vita regni
ej'us gloria quanla intrinsecus habetur, agnoscilur;
et sicut esl illa ccelestis regni gloria non videiur.

Unde, fratres cbarissirni, oporlet ut illuc sequamur
Dominum corde, ubi etim corpore ascendisse cre-
diinus. Desideria lerrena fugiamus, nibil jam nos

A dclectet tn infimis, qui Palrem liabemus in ccelis.

Ethoc nobis esl magnopere perpendendum,' quia is

qui placidus ascendil, terribilis redibit, et qtiidquid
nobis cum mansueludine prsecepit, boc a nobis cum

districtione exigel. Nemo ergo indulla poeiiilentisc

lempora parvipendat, nemo curam sui dtim valct

agere, negligat, quia Jtedemptor nosler lanto tttnc

in judicium districlior veniet, quanto nobis ante

judicium magnam patientiam prwrogavit. Hsec ita-

que nobiscuni, fratres, agite, bac in niente sedula

cogilalione versate , quamVis adbuc rivum pertur-
bationibus animUs fluctuet, jam tamen spei noslrse

anchoram in seierna palria figite, intentionem men-

(is in vera luce solidale. Ecce ad ccelum ascendisse

credimus Dominum, hoc ergo servemus in medi-
B tatione quod credimus ; etsi-adhuc hic tenemur in-

firmitate corporis, sequamur tamen eum passibus
amoris. Non autem deseril desiderium noslrum ipse

qui dedit, Jesus Chrisius Dorriinns nosier, qui vivil

eiregnatcum Palre in unitale Sp'iritus sancii Deus

per oninia ssecula sseculorum. Amen.

EXPOSITIO ALTERA SUPER CANTICA CANTICORUM.

PR^EFATIO AUCTORIS.

Domine, Dens nosler, qul ad imaginem elsimililu-

dinem tuam creasli nos, scilicel ad te contemplan-
dum, leque fruendum ; quem nemo usque ad fruen-

dum conlemplalur, nisi in quantum similis tibi effi-

citur ; summibonispecies, quserapis omnemanimam

rationalem desiderio lui, tanto ad le ardenliorem

quanto in se mundiorem, tanto autem muntliorem

quanlo a corporalibus ad spirilnalia liberiorem, li-

bera a servilute corruptionis id quod libi soli deser-

vire debel in nobis, amorem nostrum. Amor enim

esl qui cum liber cst, siiniles nos libi efficil in

tanlum, in quantum nos libi aflicit sensus vitae,quo
te senlit; quicunque vivit de spirilu vitse, qui, sicut

dicit Apostolus, <revelata facie, i speculans gloriatn
tiiam, tin eamdem imaginem > transformalur <a

claritate in clarkalem, sicut a Domini spiritu (77
Cor. m). > Ciun enim amamus quamcunque creatu-

ram, non ad ulcndum ad le, sed ad fruendum in se,
fitamor jarn non amor, sed cupidiias vel libido,
sive aliqnid bujusmodi, cUmdamrio liberlaiis per-
dens eliam graliam nominis, et coraparalur miser

homojumentis insipieiiiibus ei similis eis elDcilur.

Hocautem est omne peccaltim ejusmalefrui etmale

uti, cum amal vel rem quamcunque, vel proximum,
vel seipsum, non ad utendum, ut diclum est, ad te,
sed ad fruendum in se. Quamvis et proximo et scipso

C fruendum sit, sed non nisi in te, le vero, o vila
viiarum et bonum omniuni bpnorum, et in le, et in
se. El bic csl vivens et Iuminosus amor, liber ct
liberans a corruplione, quanlopurior, tantodulcior;

quanlo forlior in affeclu, tanto conslantior in effe-

ctu, duni per pielatetn dulcescit in conscientia; per
juslitiam vero viget in operis maleria. Libera eum,
Domine, in nobis; ui casle amet Sponsa lua, anima

Christiana, donala sanguine tuo, pignorala spirilu
tuo, ut inter vitse hujus serumnosas pressurasjn
liedio peregrinatioiiis suse a te et prolongali inco-

latus in lerra aliena cantel libi amaioria sua, et re-

spiret, et levior ei fial dolor suus, aflicialur tibi, el

inierim obiiviscatur ubi est, accipiat aliquid per

quod inlelligat quod ei deest. Jam lempus miseren-

D di, jam venit lempus, cum laflasli eam, et eduxisli

in soliiudiuem, ul ibi loquereris ad cor ejus.

Loquere ergo, et dic ad eam et ad cor ejus: <Sa-

lus ttta ego sum (Psal. xxxiv), > dic ut audiat, in-

spira ut sentiat, da ut habeat, ut benedicant tibi

omnia interiora ejus, el dicant tibi omnia ossa ejus :

<Domine, quis similis libi (ibid.), > o adjutor ejus
et susceptor, et in alloquio tui solius confusione

confundanlur roulti qui dicunt ei: < Non est salus

illi in Deo ejus (Psal. nt). >Colloquio luo amoi, si

non esl, fiat; si esl, crescat et iuvalescat, donec
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capliva ancilla tua jure belli et sorle victorise con-

qiiiska, inveniens graliam in oculis luis per fruclus

dignos Doeniientise,secundum legem, amputatis a te

omnibus ejus superfluis, perpelua charilale et inso-

lubili conjiinctione transeat in amplexu.m victoris.

Ob lioc epkhalamium, caritictim nupliale, canlicum

sponsi et sponsse aggredientes* revolvendum el in-

spicieiidum opus luum, sancie Spiritus, te invoca-

mtis, ut amore luo repleamur, o amor, ad inlelli-

gendum caiilicum amoris, ut etnos colloquii Sponsi
et Sponssealiqualenus eflkiamur partieipes, ut aga-
tur in nobis quod legilur a nobis. Ubi enim de affe-

clibus agilur, non facile nisi a simililer affeclis ca-

pilur quod dicitur. Aflice ergo nos libi, sancle Spi-
ritus, sancte Paraclile, sancle Consolalor, consolare

paupertalemsolitudinisnostrse, ntilluin exlra leso-

A latium requirentis, illumina el vivilica desiderium

tendenlis, ut efliciatur amor fruentis. Adesto, ul vere

ainemus, ut de fonle amoris lui prodeat quidquid
senliemus vel dicemus. Canlicuin amoris lui sic a

nobis legatur, ul amorem ipsuiii in nobis acceudat:

ipse vero amor canlicum sutim perse nobis aperial.
Non autem profundiora illa mysteria, qtise in eo

conlinenttir, allentamus de Christo el Ecclesia, sed

cobibentes nos intranos, el in nobismetipsis nosinet-

ipsos melientes, de sponso ac sponsa, de Cbristo et

de Christiana anima, sensum lanttimmodo moralem

aliqnem, in quo omnibus audere licet, pro sensus

noslri pauperlale perslringimus, laboris nostri non

alium requirentes fruclum, quam similem malerise,
id esl amorem ipsius.

EXPOSITIO.

Liber ergo hic Salomonis Canticum canticorum

inscribitur, vel quia sensuum dignitale et malerise

prserogaliva super omnia antiqua patriarcharum seu

prophetarum caniiea excellere videtur, agens de

sponso ac sponsa, Chrislo et rationali anima, vel

quia saiiclorum polius affeciuum convenientia ju-
bilalur a beato populo, qui scit jubilalionem, in lu-
roine vultus Dei anibulans, quam diversorum sono-

rum vocali concordia decanlelur. Agitenimdeamore
Dei, vel quo Deus amalur, vel quo ipse Deus amor

dicitur, qui utriim aroor dicatur, an charitas, an
dileelio uon refert, nisi quod in amoris nomine le-
ner quidam amantis indicari videtur affeclus, ten-
dentis vel ambientis; in nomine vero cbaritatis spi-
rilualis qusedam affectio, vel gaudium frueniis; in
dilectione autem rei deleclanlis appetitus naluralis:

quse tamen Pmnia in amore sponsi ct sponsse unus

alque idemSpiritus operalur. Amori vero sponsiet
sponsae ad canlandum Caniicum novum sic serviunt
omnium sanctarum virtutum affectus, ul si bene et
sno ordine processerinl earum profeclus, omnes
Iranseanl et leriniuentur in ejus effeclus. Caelera

quiilem evacuanttir : <Charitas nunquam excidit

(lCor. xni). > Yel Cantk-.um canticorum dicilur,
quia qiiaiuor in se videiur canlica continere. Qua-
luor siqttidem divisionibus dislingiiiiur, qusesingulse
suo accubilti, id est sponsi ac sponsse conjunclione
lerminantiir. Quam conjiinclionern, ob reveremiam
sacramemi magni in Cbristo et Ecclesia, placuit
Spiritui sancto honesliore riomine bonorare, et ac-
cubiitim politts appellare quam conctibilum, dicente

sponsa : iDuroessel rex in accubiiu suo nardus
mea dedil odorem suum (Cant. i). > Unusquisque

veroaccubilusprsemissuinhabetepilbalamiumsuum,
id est canlicum nuptiale, quo sjionsus et sponsa
quasi deducuntur ad thalamum, et in Itoc conclu-

B dilur, ut sponsse in amplexu sponsi quiescenti,

agenle ipso sponso, pax ordinetur et quietis securi-

tas, adjuranle eo acdicenle: <Adjuro vos, filiseJe-

rusalem, ut non susciteiis, neque evigilare faciatis

amicam, donec ipsa velit (Cant. n). >Quartus lamen,.

qni el ullimtis, alttore mysterio aliter videtur con-

cludi, quia cum alii dc conjunclione sponsi el spon-
sa>, quasi festivum videanltir gatidium pr.fcinere,
ille sic terminalur, ut magnopere fuga sponso indi-